Doña XXXX,  la desestimación presunta de la reclamación patrimonial de fecha 15 de 
diciembre de 2023 , la cual se anula por no ser ajustada a Derecho. En consecuencia, declara 
el derecho del demandante a ser indemnizado por este Ayuntamiento en la cantidad de DOS 
MIL SETECIENTOS VEINTISEIS CON TRES CENTIMOS (2.726.03 €) por los daños y 
perjuicios sufridos, condenando a esta parte a su pago junto con los intereses legales desde la 
fecha de la reclamación administrativa. Con imposición de Costas limitadas a 200 euros, Y 
Desestimar el recurso frente a Telefónica España por prescripción de la acción con condena

[...]

Andalucía, en el marco del acuerdo de formación para el empleo de las Administraciones 
Públicas y se modifican los formularios para su tramitación 

SEGUNDO.- En este sentido, el  Excmo. Ayuntamiento de Dos Hermanas optó a la 
convocatoria de subvenciones para planes de formación continua para el año 2025 por un 
importe de 44.002´55 € (cuarenta y cuatro mil dos euros con cincuenta y cinco céntimos), 
según el Plan de Formación elaborado. Cabe aclarar  que el Plan de Formación 2025, debido a 
la adecuación a los módulos económicos establecidos en  dichas ayudas, va a tener un coste 
total de 44.808´96 € (cuarenta y cuatro mil ochocientos ocho euros con noventa y seis 
céntimos), de los cuales 44.002´55 € van a optar a las ayudas Fedap como se ha mencionado 
anteriormente,  y la diferencia,  806´41 € irían a cargo de la aplicación presupuestaria 
920016200 (Plan de formación Continua al personal).

[...]

expediente de contratación mediante procedimiento abierto, único criterio de adjudicación 
precio, para el contrato privado “Pólizas de Seguros del Ayuntamiento de Dos Hermanas”, 
por el presupuesto base de licitación, de conformidad con lo dispuesto en el art. 100 de la 
LCSP, para los dos años de contrato, de novecientos setenta y ocho mil euros (978.000,00 €) 
desglosándose por lotes de la siguiente forma: 

LOTE IMPORTE 

Lote 1: Seguro de Responsabilidad Civil y Patrimonial  300.000,00 €  

Lote 2: Seguro de Daños Materiales a Bienes Públicos  170.000,00 €  

Lote 3: Seguro de Flota de Automóviles  320.000,00 €

[...]

De conformidad con el artículo 20 de la Ley 37/1992, de 28 de diciembre, del 
Impuesto sobre el Valor Añadido, el presente contrato está exento del Impuesto sobre el Valor 
Añadido. 

El presupuesto resultante se ha determinado teniendo en cuenta el importe anual del 
contrato, que asciende a la cantidad de cuatrocientos ochenta y nueve mil euros 
(489.000,00 €). Desglosándose éste por lotes de la siguiente forma: 

LOTE IMPORTE 

Lote 1: Seguro de Responsabilidad Civil y Patrimonial                     
150.000,00 €  

Lote 2: Seguro de Daños Materiales a Bienes Públicos                       
85.000,00 €

[...]

En el caso que nos ocupa, el valor estimado del contrato, viene conformado por la 
prima pagadera máxima a abonar por el Ayuntamiento durante los dos años de vigencia del 
contrato, la prórroga prevista, y la modificación del veinte por ciento prevista. A estos efectos, 
el valor estimado del contrato se cifra en la cantidad de un millón setecientos sesenta mil 
cuatrocientos euros (1.760.400,00 €), desglosándose en lotes: 

LOTE VALOR ESTIMADO 

Lote 1: Seguro de Responsabilidad Civil y Patrimonial 

540.000,00 €  

Lote 2: Seguro de Daños Materiales a Bienes Públicos 

306.000,00 €  

Lote 3: Seguro de Flota de Automóviles

[...]

Turismos de la DGRCC del Ministerio de Hacienda para la Adquisición de un Vehículo 
para Servicios Generales”, para la adquisición de un vehículo Marca Toyota RAV 4 4X4 
PLUG IN 300 PH Adv. XA5P (EU, M). AXAP54(N). AXAP54L-ANXMBW(AB), por 
importe de cuarenta mil cuatrocientos euros (40.400,00 €), más el IVA correspondiente por 
valor de ocho mil cuatrocientos ochenta y cuatro euros (8.484,00 €), totalizando la cantidad 
de cuarenta y ocho mil ochocientos ochenta y cuatro euros (48.884,00 €). 

Asimismo, se aprobó remitir la Propuesta de Adjudicación y la Memoria Justificativa 
del contrato basado a la DGRCC, mediante la aplicación informática del Sistema Estatal de 
Contratación Centralizada, AUNA, proponiendo a la empresa TOYOTA ESPAÑA, S.L.U.,